MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  270/2003.

EMENTA: Autoriza  modificações  nas  datas  do  Calendário

Acadêmico  dos  Cursos  de  Graduação  desta
Universidade, referente ao  ano letivo de 2003.

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 92/2003
da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 08
de setembro  de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007247/2003,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Autorizar,  em  sua  área  de  competência,  as
modificações nas datas do Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, aprovado através da Resolução Nº 508/2002 deste Conselho, datada de 19 de
novembro de 2002, referente ao ano letivo de 2003, conforme consta do  anexo a presente Resolução e
do  Processo UFRPE Nº 23082.007247/2003 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  em 11 de setembro de 2003.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO
= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO DO ENSINO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2003/2004 - Resolução n.270/2003CEPE

Data            Setembro/2003

8 – 12  Reinício das aulas do 1o semestre de 2003 (Semana de revisão)
18        Último dia para cadastramento de seguros de estágios a serem realizados em outubro
19         Último dia para envio de freqüência de Monitoria e PET
22 a 26 Requerimento ao DRCA de matrícula para ingresso como aluno especial
22 a 26 Período sugerido para realização da 2a VA
            Dias de trabalho acadêmicos efetivos:20

Outubro/2003

1 a 7   Período sugerido para realização da 3a VA
1 a 10 Requerimento de ingresso nas habilitações de Lic. em Ciências Agrícolas e Lic. Em
           Ciências Sociais para 2003/2
7        Término do semestre (último dia de aula)
           Dias de trabalho acadêmicos efetivos:6
8 a 14  Período de provas finais
20         Matrícula de alunos acompanhados e extravestibular
21 e 22 Matrícula de alunos regulares
24        Matrícula suplementar
27        Início das aulas do 2o semestre de 2003
            Calourada: recepção dos novos discentes
28        Dia do funcionário público
29        Reajuste de matrícula e matrícula de retardatários
31        Último dia para encaminhamento de notas de Monografia e ESO para o DRCA
31         Matrícula de alunos especiais
            Dias de trabalho acadêmicos efetivos:5

Novembro/2003
III         Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão (III JEPEX)
15         Proclamação da República (feriado)
20         Dia Nacional da Consciência Negra (Lei  n. 10.639/2003)
24         Colação de Grau dos concluintes dos Cursos de Graduação do 1o semestre de 2003
24         Recesso – 1a  etapa VESTIBULAR
             Dias de trabalho acadêmicos efetivos:23

Dezembro/2003
8                N. Senhora Aparecida (Feriado) e 2a etapa do vestibular
15 a 19      Requerimento ao DRCA de trancamento de matrícula, cancelamento de inscrição em
                  disciplina(s) e matrícula vínculo/trancamento
17 a 23      Período sugerido para realização da 1a VA
24 a 31      Natal e Ano Novo (recesso escolar)
                 Dias de trabalho acadêmicos efetivos:19

Janeiro/2004
1              Confraternização Universal (feriado)
2 a 17      Recesso para férias oficiais de 15 dias  do exercício de 2004
19            Reinício das aulas 2o semestre/2003
               Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 12

Fevereiro/2004
9 a 13     Período previsto para Requerer à PREG  Reintegração, ingresso como Transferência,
               Portador de Diploma, Reopção para o semestre seguinte, nos cursos de graduação.
23 a 25   Recesso escolar (Carnaval)
              Dias de trabalho acadêmicos efetivos:21

Março/2004
8 a 12    Período sugerido para realização da 2a VA
18 a 23  Período sugerido para realização da 3a VA
23         Término do semestre (último dia de aula)
              Dias de trabalho acadêmicos efetivos:20
24 a 30  Período de provas finais
31         Início do período de recesso entre semestres (processamento de notas e matrícula)

Abril/2004
14 (15 dias) Término do período de recesso entre semestres (processamento de notas e matrícula)
7                    Matrícula de alunos acompanhados e extravestibular
8 e 9              Matrícula de alunos regulares
13                Matrícula suplementar
15                Início das aulas do 1o semestre de 2004
                    Dias de trabalho acadêmicos efetivos:14

Maio/2004
1                  Dia do trabalho (feriado)
                    Dias de trabalho acadêmicos efetivos:25

Junho/2004
10                Corpus Christi (feriado)
14 a 18        Período sugerido para realização da 1a VA
23 e 24        São João (recesso escolar)
28 e 29        São Pedro (recesso escolar)
                   Dias de trabalho acadêmicos efetivos:21

Julho/2004
                   Dias de trabalho acadêmicos efetivos:27

Agosto/2004
2 a 6           Período sugerido para realização da 2a VA
10 a 16       Período sugerido para realização da 3a VA
16              Término do semestre (último dia de aula)
                   Dias de trabalho acadêmicos efetivos:13
17 a 23       Período de provas finais

	CALENDÁRIO ACADÊMICO 2003/2004 - Resolução n.270/2003CEPE